Recordationem facimus de controvertia que erat inter abbatem sanc-

u" quod ripetuto
"" Segue spazio bianco per 5-6 lettere 
mm" m.s, Rogliano 
m " de vinea ripetuto
°°" segue mgo con lineetta ondulata soprascritta: Margo, Mergo? 
pp" m.s. Alle Leccie in Rogliano
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ti Gorgonii de una parte et Bonachorso et Ugolino della Camera ex alia 
de petitionibus et causis que erant inter eos, unde boni homines fuerunt 
mediatores et fecerunt concordiam inter eos, unde refutaverunt omnes 
inquisitiones et omni palatioOT” et fecerunt pactum et conventum, u t su- 
prascriptus abbas investivit totum  quod fuit de Anseimo della Cornaccia 

£. 19r /  ad Bonaccorso et ad Ugolino della Camera et suis heredibus in perpe- 
tuum, ut deinceps habeant et possideant, in tali vero contradictione''” 
ut per singulum annum debeant solvere ad legnum sancti Gorgonii 
denarios decem et octo vel tantum  ut valerent.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Manifestus sum ego Barul- 
fus et Sorbo quia consentiente uxore mea et omnibus presentibus"" meis 
iudico omnipotenti Deo pro remedio anime mee et parentum meorum 
monasterio sancti Gorgonii et sancte Marie, quod edificatum est in insu
la Gorgone, omnia que mihi pertinere videntur in Capite Corsice in lo- 
cis qui dicuntur Canari et Tornino et Baldachie et Meraria cum omnibus 
nostris fructibus, cum totis vineis et terris cultis et incultis. Precipio 
namque ut omne servitium quod mihi facere solebant ab hac hora in an- 

f. i9t> tea / ss fideliter et sine fraude faciant Deo et beato Gorgonio ut vitam 
eternam habeant. Testes Anselmus frater eius, Ioannes nepos;eius, Lan- 
dolfus nepos eius Landolfi quondam Bosi. Isti et alii plures bonorum ho- 
minum fuerunt et testimonium reddiderunt.

Recordationem facimus de iudicio quod fecit Barolfus de Olivio ad 
penitentia mortis. Ego Barolfus de Olivo iudico et do pro anima mea vel 
parentum meorum Deo et sancto Gorgonio et sancto Nicolao de Tornino 
medietatem de omnibus que habeat in ipsa domum de Olivo da sancto 
Nicolao in là et dalla Gripanda in là et da fine alle case al Porcilione, 
preter domos et hortos et omnibus clausis quas habebat con Boso, quas 

f. 20r et qua non / dedit determinando; et iudicium istud fecit in manus pre
sbiteri Alberti. Testes fuerunt Manfredus de Cortina et Bosius de ¿ v e 
lia et Xandolfinus de Canari et Ventius de Olivo et Moresastus et Lan- 
dolfus.

(S) Ego Carolus olim ser Francisci domini Artaldi de Franchis, civis 
et notarius publicus Pisanus, predicta omnia sumpta et copiata ex dicto 
libro dictorum fratrum Cartusie de Calci aliena manu mihi fida et re
scontrando concordare inveni et nil additum vel diminutum esse quod

w " così nel testo 
rr" cosi nel testo 
ss" in antea ripetuto
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sensum mutet vel variet intellectum, ideo in fidem omnium predictorum 
me subscripsi hac die XV mensis novembris 1571 stilo Pisano et signum 
meum apposui consuetum. Laus Deo. /

f. 20* In  Dei nomine. Amen. Fit fides per me notarium infrascriptum qua- 
liter inter cetera que continentur et scripta sunt in quodam libro fra- 
trum et monasterii Cartusie de Calci cooperto carta pecorina alba inti- 
tulato ‘Corsica’ apparent infrascripta.

Copia quorundam instrumentorum possessionum de M ontana in Ca
po Corso. Anno Domini M .CC.LXXXII, indictione 4 a, die ultima de- 
cembris. Qualiter venerunt dominus Gregorius monachus de Gorgona et 
sancti Viti de Pisis et dominus Filippus monachus de Gorgona et mona
sterii sancii Viti de Pisis, sindici, actores et procuratores dictorum mo- 
nasteriorùm de Gorgona et sancti Viti, voluntate abbatis et totius con- 
ventus et capituli dictorum monasteriorum ad omnia et singula negotia 

f. 21 r facienda et tractanda in insula Corsice, ut ipsi confitebantur, /"  pro bo- 
no et utilitate dictorum monasteriorum, confirmaverunt et concesserunt 
ad tenendum et ad usufructuandum in perpetuum Orlandino de M onta
no, Noculo et Negrono fratribus filiis quondam Vitalis de M ontano pro 
una medietate et Landolfino de Montano filio condam Ugolini filii dicti 
condam Vitalis et Vivolo et Guiduccio fratribus filiis condam Cagnoli de 
Montano pro alia medietate, closum de Sanctuario in clausum et extra, 
sicut hinc retro tenere consueveruntb pro dictis monasteriis. Item  pe- 
tium unum terre quod est ad Mercatia. Item  tenutam de Monacasca si
cut est circundata et sicut habere et tenere consueverunt hinc retro. 
Item totum  posse de M ontano de domibus cum Grongo et cum omnibus 
lentiis et cum omnibus pertinentiis suis, sicut semper habere et tenere 

£. 2 1* consueverunt a dictis monasteriis. Quas quidem terras, /  possessiones et 
domos promiserunt et convenerunt dicti sindici et procuratores dictis de 
Montano et suis heredibus nomine dictorum monasteriorum per se et 
per successores suos ab omni persona perpetuo legitime defendere expe
dite et auctorizare de iure in pena dupli. Dicti vero de M ontano per se 
et heredes suos promiserunt et convenerunt dictis procuratoribus nomi
ne dictorum monasteriorum tenere dictas tres possessiones et domos in 
perpetuum et ipsas non deserere et dare et solvere annuatim in perpe
tuum in festo sancte Marie da augusto in ecclesia sancte Maria de la 
Chiapella dictis procuratoribus vel nuntio dictorum monasteriorum pro

" -tebantur ripetuto 
b -ve- nell'interlineo sup.
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ficto dictaram  terrarum, possessionum et domorum duo staria grani et 
duo staria ordei et libras duas cere in pena dupli. E t talem cartam roga- 

£. 22r verunt ascribere. E t fuit factor de cartam / Bernardo de Place secundum 
morem et consuetudinem de Capo Corso. Testes vocati et rogati fuerunt 
Verado de Vignali, Bernardo de Vignali, Nocho et Marino et Lanfran- 
chus de Campiano. E t fuit facta dicta confirmatio iam sunt mensi XVIII 
de mense iunii in clauso de Sanctoario. Actum in platea de Montano.

Ego Niccolaus Testa notarius sacri palatii rogatus interfui et scripsi 
iuratus per dominos et per populum de Capo Corso. E t istud est pro illis 
de Montano.

Item  qualiter in eodem libro a 96 apparet infrascripta, videlicet co
pia0.

In nomine Domini. Amen. Sia ad ogni persona manifesto como lo ve
nerabile homo donno Alessio da Sancto Antolino di Balagna, monaco di 
Certosa, et frate Dominico da la Croce, frate converso del ditto mona- 

f. 22v sterio di Certosa, sindici e procuratori del ditto monasterio ’/ di Certosa, 
così come appare per carte fatte una per mano dello religioso homo don
no Simone da Parma priore del ditto monasterio, e l’altra fatta per mano 
di ser Filippo condam di ser Ioanne notaro pisano, che li sopraditti pos- 
sino ricogliere et dare et donare et cambiare et vendere et obligare et fa
re d tu tto  quello che li parerà di fare per lo meglio de li fructi et rendite 
et possessione et mobile et immobile de lo ditto monasterio. Unde che 
allo presente li sopraditti sindici et procuratori per vigore delli sopra- 
scritti instrumenti danno, cedeno et concedeno in perpetuo per tu tto  
tempo del mondo che mai revocare non si possa lo chioso allo Calcinaio 
posto in loco unde si dice in la Villa de Morsiglia, così como est term i
nato et confinato, ad Antonino de Listanti et a li soi heredi et edam/ 

f. 23r dioe a li consorti del ditto Antonino et a li soi heredi, con questi patti et 
tenori, che li soprascritti Antonino et soi consorti, elli et de mano in 
mano li soi heredi o vero successori, pagaranno ogn’anno per affitto et 
livello del detto chioso dal Calcinaio ciò s’intenda che lo ditto pagava lo 
livello et la decima. Unde che a lo presente li soprascritti frati et procu
ratori, como quelli ch’hanno possansa et libertade de fare per bene et 
utile del ditto monasterio, ànno arrechato a denari la decima del ditto 
chioso como è lo livello, li quali denari montano in somma soldi 28, de li 
quali denari Antonino de Listanti cum sui consorti ne pagano soldi dodi-

c m.s., mano sec. XVIII; Livelli del chioso di Calcinaja in Morsilia. Montana 
d et fare nell'interlineo sup. 
e nel testo etiam/amdio
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ci et Silvestro de Aqua Morsigla in solidum ne paga soldi otto. Item Per- 
civalle de Baragogna per elio solo paga soldi quattro. Item  Bonadium de 

f. 23* Aqua Morsigla per elio solo paga / soldi quatro. E t questi denari di so
pra assortiti sono per livello et decima dello ditto chioso, franco da ogni 
altro obbligo che appartenesse alla Certosa di Pisa o vero Gorgona. Per
lo ditto chioso de Calcinaio et tutte le sopraditte hanno confessato et 
promesso li sopraditti, ciò est Antonino ha promesso per elio et per i soi 
consorti, Percivalle ha promesso per elio, Bonadiu ha promesso per elio 
et Bartalo fiolo di Silvestro da Aqua Morsigla-^ ha promesso per elio et 
per lo patre et per li fradelli. E t actum et factum in casa dello piovano 
di Tornino, M .CCCC.LX, die V IIII decembris, presente li testimoni 
Anthone da Aqua Morsigla, Piovanaccio et Petro dalle Pecorile, tu tti di 
Morsiglia, et altri assai specialiter chiamati et pregati.

Presbiter Galeottus plebanus Tomini notarius infrascriptus subscri- 
psi- /

f. 24r Item qualiter in eodem libro a 99 apparent infrascripte, videlicet co
pia®.

In nomine Domini. Amen. Nobilis vir dominus Babilanus de Mari, 
filius domini Galeotti, potestas, lecto sibi et explanato per ordine per 
me Iacobinum notarium infrascriptum quodam scripto hactenus rogato 
et scripto in psalterio sanctorum Gorgonii et Viti de Pisis, et quod psal
terium stat ad presens in ecclesia sancti Nicolai de Tornino, et quod 
scriptum incipit sic: Ad honorem et reverentiam beate Marie Virginis et 
beatorum Gorgonii et Viti. Messer Oberto Avogario saebbe7' Arsinchi 
ciò fue Guido de Tungio, Bonacorso da Tungio et Landorfo maestro 
dallo Sverto et Giani da Tungio et Landolfo da la Boticella et Guido 
Rosso da la Boticella et Giovanni Zabulino d ’Arsa, Salveto da lo Cocin- 

f. 24* co et Bandino / da lo Cocinco et Iulio da la Costa, li quali furono tu tti 
denanci a messer Oberto Avogario per suo comandamento, iuraron tu tti 
de dicere la veritae de le decime secondo erano recolte per li tempi pas
sati. La decima d ’Arsa infina da l’altra contrata d ’Arsa è quella di Cen
tura, lo quartesimo le quali disseno per tenere et essere della Gorgona 
restringua et inde afegia lo grado d ’Angio infine a Petra Campana et 
mette a Stirpa Piana et ritorna a le chiudende et da lo Cataro da V eda
no et da Listante inverso Arsa et corno m ette sì chomo aqua versa e ser
pa a lo Cataro et corno mette a la Lumaffia a la Petra et corno m ette a

f  nel testo Mosigla
8 m.s., mano sec. XVIII: Arsa e confini del nostro quartesimo. Arsa 
h così nel testo
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la ' Croce ad Preganese, torna Finochio et corno sende per la cima de 
Sverto et va per lo poggio de Palombagali, poi mette a lo poggio della 
Case Vechie et corno mette a lo Cataro de la Capiagia et va per lo pogio 

f. 25>- de lo Calvello et m ette ' /  a lo Cataro a lo Gogone corno aqua versa inver
lo Vadolare de Tungio et mette a le Parate a la M onta et mette a lo po
gio de le Mure et mette a lo pogio de le Sundarege et ritorna a lo Mecile 
a la Bogiulasca et mette a l’aqua de la Bugiulasca et corno mette foce a 
Menaria inver Arsa. Infra queste confine corno sono designate, disseno 
questi antichi: Gorgona de’ havere lo quartesmo de Arsa infra queste 
confine che sono diete de sopra. E t ego Iacobinus condam Pincolletti de 
Casanova notarius predictum scriptum vidi, legi et exemplavi de psalte- 
rio predicto scripto in pergamena, nihil inde addito vel diminuto quod 
mutet sensum vel variet intelectum, nisi forte esset litera vel silaba que 
non mutaret sensum nec predictum nec possunt viciatum nec abolitum 

f. 25* nec cancellatum nec suspectum nec in aliquo mutato, de mandato / et 
autoritate nobilis viri domini Babilani de Mari, potestatis Capite Corso, 
laudans et pronuncians dictum instrumentum esse valiturum in omne co- 
legio et in omni loco et est quemadmodum auctenticum predictum. E t 
hoc ad postulatus fratris Bernardi conversi monasteriorum ; sanctorum 
Gorgonii et sancti Viti de Pisis"1, procuratore dicti monasterii per car- 
tam inde rogatam ab Ildebrando filio condam Ioannis Ildobrandi, domi- 
nice incarnationis M .CCC.XX XII, indictione decima, Nonas augusti, 
secundum consuetudinem Pisane civitatis. Actum Corsice, intus turris 
castri" sancti Colombani, presens presbitero Andrea capellano domini 
Babillani de Mari et domini Pastazio condam Leonis et aliis testibus ad 
hec rogatis et vocatis. Anno dominice incarnationis M .CCC.XXXVI, 
indictione quinta, die quinta octobris. Notum sit omnibus qualiter li 

f. 26r quarti e decime delli Alzi ita dicti vadunt cum illis M ontane et /  est 
sancti Nicolai plebis de Tornino Capite Corsice.

Ego° Iacobinus condam Pincolletti de Casanova, imperiali auctori- 
tate iudex ordinarius atque notarius, predictum instrumentum a me re- 
gistratum scripsi et in publicam formam redegi.

Item  qualiter in eodem libro a 140 apparent infrascripte, videlicet:

' Lumaffia ...la neU’ìnterlineo sup.
1 m.s., mano sec. XVIII: Pro differentia ob causam nostrorum quartesimorum Arse vide in 

libro bullarum delegationem factam a domino papa in episcopos Sagonensem et Nebiensem in ipso 
libro, pagina 13, et sententiam inde emanatam sive concordiam ob id factam in eodem libro, pagina 
178

nel testo Pis 
" castri nell’interlìneo sup.
° m.s. locus signi
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Carta de le Valarike et de Barcale.
In nomine Dei eterni. Ego Ioannes da Lalistra filio Ugi pro Dei ti

more et remedium anime mee dono et trado omnipotenti Deo et beato 
Gorgonio uno petio de vinea que est in loco ubi dicitur le Valarike, sex 
otriate quem emi da Ansaldo de Vignale filio Ulibaldini sex solidos, et 
insuper in alio loco ubi dicitur Baicale una petia de terra do beati Gor- 

f. 26* gonii, ut ipsi monachi sancii Gorgonii habeant et possideant /  semper 
pro anima mea suprascritta vigna et campo. Dedit quando venit ad 
mortem.

Refutation que fecerunt Gerardus filio Lanfranchi de Pino cum ger
mano suo Lanfrancho de rebus Lanfranchi Mazacorte.

In Christi nomine. Breve recordationis facimus qualiter^ Gerardus 
filio Lanfranchi de Pino cum germano suo Lanfrancho et cum nepote 
suo refutaverunt in manu domini Sigismondi abbatis sancti Gorgonii 
omnia que Lanfranchus qui Mazacorta vocabatur dedit cum mulier sua 
ad sanctum Gorgonium per bona fidiatate9 ab illa diem in an tea. Nec 
ipse nec ullus homo ex eorum parte non debet nec infetionare nec mo
lestare nec in platum fatigare missos sancti Gorgonii. E t si aliquando 

f. 2 1  r fecerint, debent componere duplum sub extimatione de res / unde agi- 
tur inter quidem loco. E t hoc factum in testimonium de Alberto della 
Costa et de Boscio d ’Arcella et de Lupo de Solca et de Yuiso de Na- 
vaico et de Landolfo filio eius et di Landolfo Ochiubue et alii plures 
bonorum hominum. Acta in castellum de Mutula. E t ego Baldinus mo- 
nachus sancti Gorgonii interfui et testis sum.

Ego idem Carolus de Franchis civis et notarius publicus Pisanus 
predicta omnia in presenti librum ubi descripta a 19 usque in presen
tem 26 et sumpta et copiata ex dicto libro dictorum fratrum Cartusie 
de Calci aliena manu mihi fida in quo riscontravi et nil additum vel di- 
minutum esse inveni quod sensum mutet vel variet intellectum, ideo in 
fidem me subscripsi.

Nos priores populi et Communis Pisane civitatis pro serenissimis 
dominis Cosmo Medice, magno Hetruriae duce, et Francisco eius pri-